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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

شهروند| مراسم تاسوعا و عاشورای حسینی 
مثل هر سال، امسال هم با شکوه خاصی در سراسر 
کشور برگزار شد؛ »دسته های سینه زنی و زنجیرزنی، 
نخل گردانی، طبق کشی، طشت گذاری، دسته های 
شاخسی واخسی، زارخاک، گِل مالی، بیل زنی، 
شام غریبان و...« تنها بخشی از جلوه ها و مراسم های 
عزاداری است که مردم شهرهای مختلف کشور در 
این روزها و شب های محرم انجام می دهند. در ایام 
محرم، به طور ویژه روز تاسوعا و عاشورا رویدادهای 
جالب توجهی نیز اتفاق می افتد که برای مردم 
جذابیت خاص خود را دارد؛ حضور ورزشکاران و 
هنرمندان مطرح کشور در حسینیه ها و پخش نذری 
ازجمله آن است. نمونه هایی از این اتفاقات، سنت و 

آیین ها را در ادامه آورده ایم.  
 هنرمندان و ورزشکاران 

در عزاداری محرم ۹۷
هنرمندان و چهره های سرشناس ورزشی نیز مانند 
مردم و در کنار آنها و هرکدام به طرقی به عزاداری 
پرداختند. از آن جمله می توان به حضور ورزشکاران، 
هنرمندان و خواننده های محبوب مردمی اشاره کرد. 
بهنوش طباطبایی، امید حاجیلی، شیلا خداداد، 
محسن مسلمان، علی دایی در هیأت علی پروین، 
رز رضوی، لیلا اوتادی، سارا خوئینی ها، شقایق 
دلشاد، لیندا کیانی، محمد علیزاده، امیر قلعه نوعی، 
فرزاد فرزین، کوروش تهامی، علی اوجی، المیرا 
شریفی مقدم، علی کریمی، کاوه سماک باشی و... در 
مراسم تاسوعا و عاشورا حضور داشتند. هنرمندان 

هرساله در ایام سوگواری محرم حضور پررنگی 
در هیأت  ها، مساجد و دسته  های عزاداری دارند و 
حتی برخی از آنها مداحی می کنند و برخی دیگر 
پای دیگ های نذری حاضر می شوند و نذری توزیع 

می کنند. 
نخل گردانی 

نخل گردانی، مراسمی است که شیعیان برخی 
مناطق به عنوان تشییع نمادین پیکر امام حسین)ع( 
در عزاداری روز عاشورا برگزار می کنند. نخل گردانی 
بیشتر در شهرها و آبادی های اطراف کویر مرکز ی 
ایران  رواج دارد؛ ازجمله جنوب خراسان، سمنان، 
دامغان و شاخص ترین نخل های ایران در استان  یزد  
دیده می شود. در روایات و باورهای مردم ، پیکر  امام 
حسین)ع(، روی شاخه های درخت خرما به سمت 

محل دفن حمل شده  است .
سخنان جالب توجه واعظان

سخنرانی ها و مواضع برخی از واعظان در ماه 
محرم همیشه با حاشیه هایی همراه بوده است. 
اگرچه چهره های زیادی را می توان اشاره کرد، اما 
صحبت های سخنران پیش از خطبه های نماز جمعه 
دیروز تهران، چیزی از این جنس بود. حجت الاسلام 
علیرضا پناهیان گفته که »شبکه خبیث بی بی سی 
چند سال قبل در روز تاسوعای اباعبدالله الحسین 
)ع( را این گونه تحلیل کرده بود، امروز روز عزاداری 
برای برادر ناتنی اباعبدالله الحسین )ع( است و اگر 
این شبکه بتواند می خواهد بین امام حسین )ع( و 

حضرت ابوالفضل )ع( نیز اختلاف بیندازد.

رسم سنج زنی در ماسوله
در غروب روز آخر ماه ذی الحجه هر سال مردم 
ماسوله به پیشواز ماه محرم می روند و شروع مراسم 
عزاداری را با سنت دیرین سنج زنی اعلام می کنند. 
در دهه محرم بزرگان چهار محله در مسجد امامزاده 
عون ابن علی)ع( جمع می شدند و برنامه ماه محرم 
را به ترتیب به مرحله اجرا درمی آوردند. به احترام 
امامزاده عون ابن علی، نخستین سنج در محله 

»مسجدبر« به صدا درمی آید.
بیرانوند در مراسم گِل مالی خرم آباد

گِل مالی یا آیین گِل آیینی است که مردم لر در 
سوگواری های مختلف ازجمله در مرگ افراد خانواده 
یا عزاداری های مذهبی انجام می دهند. گِل مالی در 
زبان لری با عنوان خَه رَّه گیری تلفظ می شود. خَه رّه به 
معنای گِل است. علیرضا بیرانوند، دروازبان تیم ملی 
در مراسم گِل مالی که در خرم آباد برگزار شده، حضور 

پیدا کرده است. 
طشت گذاری در اردبیل

»طشت گذاری« یا »طشت گردانی« مراسمی 
است که منسوب به اردبیل، به طور خاص و مردم 
آذربایجان به طور عام است. در این آیین، طشت، 
نماد مشک سقای کربلا، نماد آب رود فراتی است که 
به روی حسین)ع( و یارانش بسته شد؛ چراکه واقعه 
کربلا و بسته شدن فرات به روی امام حسین)ع(، 
یارانشان و ایثارگری های سقای کربلا برای رسانیدن 
آب به تشنگان و حماسه آفرینی آنانی که با لبانی 

تشنه به شهادت رسیدند.

 پرسش های این نسل را پاسخ بدهید

یاسر نوروزی
روزنامهنگار

در دوره های مختلف بنا به پرسش های هر نسل، عموما 
روشنفکران و متفکرانی بوده اند که تلاش کرده اند پاسخگوی 
افکار عمومی یا دست کم بخشی از جامعه باشند. بخش 
عظيمی از این پرسش ها در ایران معطوف بوده به مذهب، 
دین، آیين ها و مناسک مختلف. اما در سال های اخير شاهد 
شکافی هستيم که بين پرسشگر و پاسخ دهنده وجود دارد. در 
واقع بسياری از پرسش ها، پاسخ هایی تاریخی، علمی، فلسفی  
یا حتی بسيار ساده دارند، اما نقطه اتصال بين دو سوی مسأله 
گم شده است؛ بين سوال و پاسخ؛ بين سوال کننده و پاسخ 
د هنده. چون در جامعه امروز ایران به جهت بلبشوی رسانه ای 
و عدم اعتماد مردم به بخشی از رسانه ها، دیگر پاسخ به دست 
پرسشگر نمی رسد. گاهی حتی اوضاع چنان تأسف بار است 
که پرسشگر خود را بی نياز از پاسخ می داند؛ به این ترتيب که 
سوالاتش به تدریج به شکل استفهام انکاری مطرح می شود.

در واقع نکته اینجاست که منابر، مساجد، برخی جشنواره ها یا 
مراسم آیينی، همگی محل پاسخگویی بوده و هستند اما این 
پاسخ ها تنها بخشی از جامعه را پوشش می دهند. بخشی از 
نسل جوانی که هنوز پایش به محل های این چنين باز نشده، 
گوشی به دست، در فضای بی در و پيکر مجازی به دنبال 
پاسخ  می گردد . طبيعتاً گروهی از جامعه پاسخش را پای 
سخنرانی ها یا رسانه های مرجع می گيرد اما گروهی که در 
شبکه های اجتماعی حضور مداوم دارد به پاسخ نمی رسد و 
نقطه اتصالی بين این بخش از پاسخگویان و پرسشگران ایجاد 
نمی شود . به عنوان مثال اگر در گذشته برای مردم مهم این 
بود که بدانند امام سوم شيعيان با چه احوالاتی به شهادت 
رسيده، نسل امروز دیگر به کليات بسنده نمی کند. بخشی از 
جامعه به دنبال تبيين این حرکت به مفهوم منطقی آن است، 
بخشی از جامعه به دنبال تبيين آن منطبق با عقلانيت مدرن 
است و بخشی دیگر به دنبال اینکه بداند پيروی در این راه، 
آیا راهگشای زندگی یک شهروند امروز هست؟ باور کنيد که 
پاسخ به بخشی از این سوالات برای نهادها و ارگان های ذیربط 
دشوار نيست. کمااینکه پاسخ هم می دهند، در صدد رفع 
شبهات هم برمی آیند، سوالات را رها نمی کنند، اما متأسفانه 
مشکل اینجاست که نقطه اتصال کمرنگ شده است. به عنوان 
مثال نوجوانی که در اینستاگرام پرسش هایی درباره روز دقيق 
واقعه کربلا می پرسد و بنا به گفته های فلان شخصيت، این 
اتفاق را در دمادم گرما زیر سوال می برد، هرگز برای گرفتن 
پاسخ به سایت های دولتی و حاکميتی رجوع نمی کند. پاسخ 
به سوال کاملا علمی این فرد )تبدیل سال و ماه شمسی به 
قمری و رسيدن به دمای دشت کربلا در روز مورد نظر( باید 
در همان رسانه ای داده شود که پرسش را مطرح کرده. بخشی 
از روحانيت به این امر واقف است اما به محض ایجاد پایگاه 
در شبکه های اجتماعی، ارتباط شکل و شمایلی سفارشی به 
خود می گيرد؛ طوری که نسل جوان امروز احساس می کند 
نمی تواند پاسخ خود را از پایگاه مربوطه بگيرد. به همين دليل 
پرسش به جهت بمباران تبليغاتی در شبکه های اجتماعی، 
شایعات و جهلی که توهم دانایی دارد، کم کم تبدیل به پاسخ 
می شود؛ به تدریج تبدیل به استفهام انکاری می شود. به این 
ترتيب نوجوان دیگر سوالی نمی پرسد منتظر برای پاسخ 
بلکه پرسشی انتقادی مطرح می کند که گویی پاسخ، خود 
در آن نهفته است. در ایام عاشورا و تاسوعا، چند ساعتی در 
شبکه های مختلف اجتماعی گشتم و انواع و اقسام اینگونه 
استفهامات انکاری را رصد کردم. بخش عظيمی از آنها 
پاسخ هایی ساده و متقن دارند اما پاسخگو کجاست؟ پاسخگو، 
هزار پایگاه و سایتی دولتی راه انداخته که پرسشگر اصلا 
سراغ آن نمی رود. برای همين سوال کم کم پاک می شود و 
ما می مانيم و ملغمه ای از گزاره ها؛ جملاتی که در آنها دیگر 
تو انسانی پرسشگر و مسأله مند نمی بينی: هزار معترض 
می بينی با هزار پاسخی که انگار قبل از پرسش به آن رسيده 

است! 

یادداشت

آغاز ساعت زمستانی
ساعت 24 سی ام شهریور ساعت رسمی 
کشور یک ساعت عقب کشیده شد. بر اساس 
قانون مصوب مجلس شورای اسلامی، ساعت 
رسمی کشور ساعت 24 اول فروردین هر سال 
یک ساعت به جلو کشیده می شود و روز سی ام 
شهریور به حالت عادی بازمی گردد. این تغییر 
ساعت در دوران دولت رئیس جمهوری اسبق 
مدتی انجام نشد، اما انتقادهایی را به دلیل 
مصرف بیشتر انرژی در پی داشت که دوباره 
به حالت اولیه برگشت. هرچند امسال پارلمان 
اروپا تصمیم گرفته است ساعت رسمی را تغییر 
ندهد. تغییر ساعت در اروپا هم یک قرن است 
که انجام می شود، اما امسال با ارایه نظرات 
مختلف قرار شد این رویه دیگر پیگیری نشود. 
نخستین بار تغییر ساعت در اروپا در دوران 
جنگ جهانی اول آغاز شد. دلیل اصلی آن 
صرفه جویی انرژی بود، اما امروز نمایندگان 
اروپایی می گویند میزان صرفه جویی انرژی 
با تغییر ساعت چندان زیاد نیست و بهتر است 
شهروندان با ساعتی ثابت سر و کار داشته باشند.

 نقشه های ایران
 جای نقشه های روسیه و 

انگلستان را گرفت
 

مسعود شفیعی، رئیس سازمان نقشه برداری 
کشور خبر داد که نقشه های ایران از خزر و خلیج 
فارس جایگزین نقشه های روسیه و انگلیس در 
ابعاد بین المللی شد. او گفت: »دو چارت تهیه 
شده از دریای خزر از سواحل نوشهر و فریدون کنار 
توسط سازمان نقشه برداری کشور که پس از 
نیم قرن جایگزین نقشه های بین المللی روسیه 
در این دریا شدند؛ از این نقشه ها در سالن خلیج 

فارس این سازمان رونمایی شد.
شفیعی با اشاره به فعالیت های سازمان 
نقشه برداری کشور در حوزه هیدروگرافی و 
آب نگاری، گفت:  »بعد از 5 سال وقفه، فعالیت 
تحقیقاتی شناور 34 متری »ایران آبنگار« از 
سر گرفته شده است. در حال حاضر این شناور، 
تنها شناور فعال تحقیقاتی در حوزه آب های 
سرزمینی کشورمان است که مشغول فعالیتهای 

هیدروگرافی است.«

هفته های  در   شهروند  روزنامه 
اخير در شکل و محتوا متحول 
و  نظرات  از  را  ما  است.  شده 
 انتقادات خود بی نصيب نگذارید 
و با ما از طریق شماره پيامک 

باشيد تماس  در   5000262662

از گِل مالی بیرانوند تا دیگ نذری  هنرمندان
 مراسم تاسوعا و عاشورای حسينی در سراسر کشور بين اقوام مختلف برگزار شد
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رئیس جمهوری در پیامی به بیست ونهمین کنگره اتحادیه جهانی آشوریان، به تجلیل از نقش و جایگاه 
آشوریان ایران پرداخت و تاکید کرد که آنها در راه اعتلای کشور لحظه ای درنگ نکرده اند. رئیس جمهوری 
پیام خود را با ابلاغ دوستی به همه آشوریان جهان، به ویژه هموطنان آشوری آغاز کرد و گفت: اکنون، 
پنجاه سال از زندگی یک نهاد سیاسی جهانی می گذرد؛ نهادی که ریشه آن در این سرزمین جان یافت 
و شاخ و برگ هایش تا هر نقطه جهان، راه پیدا کرد و پیام آن صلح و دوستی و همزیستی مسالمت آمیز با 

دیگران بود و چنین شد که اتحادیه جهانی آشوریان ماندگار گشت.

رئيس جمهوری:

 آشوریان در راه 
اعتلای ایران 
لحظه ای درنگ 
نکرده اند
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وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از 
کلاهبرداری ۲۲ میلیارد تومانی شرکت های 
ارزش افزوده خبر داد و گفت: »این هزینه ها به 
مردم بازگردانده می شود.« خدمات قابل ارایه 
در بستر تلفن همراه، خدمات ارزش افزوده  
)Value Added Services (  یا به اختصار 
VAS هستند.اما پیامک های ارزش افزوده که 
ممکن است برای کاربر هزینه های زیادی داشته 
باشد، در برهه ای از زمان موجب نارضایتی 
کاربران شده بود. به همین دلیل محمدجواد 
آذری جهرمی پیش از این در واکنش به این 
نارضایتی ها عنوان کرده بود: »به یک پرونده 
بزرگ تخلف در ارزش افزوده رسیده ایم. برای ما 
شفاف است که تخلفاتی صورت گرفته و وقتی 
کل پرونده به سرانجام رسید اعلام می کنیم. 
یک باندی در حوزه ارزش افزوده وجود دارد 
که اختاپوسی است و گزارش آن را به مردم 

می دهیم.« 
در این راستا جهرمی روز گذشته در صفحه 

توییتر خود اعلام کرد: »بررسی پرونده 
یک کلاهبرداری پیامکی ارزش افزوده به 
پایان رسید.« او  درباره کلاهبرداری های 
صورت گرفته، اظهار کرد: »برخی از شرکت های 
ارزش افزوده در 5ماه اخیر حدود ۲۲ میلیارد 
تومان از مردم کلاهبرداری کرده اند که 
خواسته ام وجوه اخاذی  شده را ظرف ۱۰ روز به 
مشترکان بازگردانند و پرونده برای سیر قضائی 

به دادستانی ارسال شود.«

وزیر ارتباطات دستور داد خسارت سریع جبران شود

کلاهبرداران 22 میلیاردی در گوشی همراه شما

بزرگترین پولشویی تاریخ اروپا 

کلاهبرداری 200 میلیارد 
یورویی!

رسوایی بزرگترین تاریخ پولشویی 
اروپا در دانسکه بانک دانمارک با رقم 
200میلیارد یورو رقم خورد. به گزارش مهر 
به نقل از رویترز، توماس بورگن، مدیرعامل 
دانسکه بزرگترین بانک دانمارک بعد 
از بازجویی های انجام شده از این بانک 
که مشخص شد مجموع پرداخت های 
200 میلیارد یورویی )234 میلیارد دلار( 
این بانک از طریق شعبه خود در استونی 
که بسیاری از آنها مشکوک به پولشویی 
اعلام شده، استعفا کرد. درهمین حال 
مدیرعامل دانسکه گفت: »تمامی مسئولیت 
آن را می پذیرم؛ اگرچه شخصا به لحاظ 
حقوقی رفع ابهام شده ام. شکی نیست 
که ما به عنوان یک سازمان در رعایت 
کامل قوانین پولشویی شکست خوردیم و 
انتظارات را برآورده نکردیم.« او مسئول 
عملیات های بین المللی دانسکه بانک از 
قبیل استونی بین سال های 2009 میلادی 
تا 2012 میلادی بوده است. درحال حاضر، 
سرمایه گذاران نگران این مطلب هستند که 
آیا ایالات متحده دانسکه بانک را به دلیل 
فعالیت های آن در استونی مجازات خواهد 

کرد.
رسوایی بزرگ تاریخ اروپا

برهمین اساس، بیل برودر، موسس و 
مدیرعامل مدیریت سرمایه هرمیتاج گفت: 
»این به عنوان بزرگترین رسوایی پولشویی 
در تاریخ اروپاست و دانسکه یک بانک بزرگ 
است که دلار را به سرتاسر جهان ارسال 
می کند. فکر می کنم که این موضوع توجه 
مقامات آمریکایی را به خود جلب می کند.« 
سیاستمداران دانمارکی این عملکرد 
دانسکه بانک را مورد نکوهش قرار داده اند. 
همچنین راسموس جارلوف مسئول 
نظارت بر بخش بانکداری دانمارک گفت: 
»نگران کننده است که برای چندین سال 
تراکنش هایی انجام شده که نباید انجام 
می گرفت. انتظار می رود بسیاری از این 
تراکنش ها از مصادیق پولشویی باشد و 
این موضوع اصلا برای دانسکه بانک خوب 

نیست.«


